PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ENSINO ESCOLAR

Em 07 de abril de 2021.

Ofício Circular nº 01/2021 - DEE - SESE01

Aos Gestores das Entidades Parceiras

Assunto: Orientações sobre o processo do Vacina Já - Educação

Considerando o grupo prioritário de profissionais das unidades escolares públicas e privadas

para vacinação a partir de 12 de abril.

Considerando a necessidade de comprovação de vinculação ativa do profissional com a

escola.

Considerando a necessidade de organização e planejamento para a realização desta ação,

encaminhamos abaixo orientações:

1. Inscrição realizada pelo público-alvo na página http://vacinaja.educacao.sp.gov.br;

2. Validação dos inscritos realizada em duas etapas por dois funcionários da gestão da

unidade escolar;

2.1 A primeira etapa consiste na pré-validação e a segunda, na ratificação da validação

realizada anteriormente. A pré-validação será realizada por funcionário atuante na

secretaria da escola e a ratificação, obrigatoriamente, pelo Diretor (a) mediante seus

respectivos usuários no SED.

Diante das informações acima solicitamos a indicação e/ou ratificação dos dois funcionários

que atuarão neste processo para que este Departamento crie os usuários necessários.

Encaminhamos, anexo a este ofício circular, um modelo de ofício no qual deverão constar

os dados dos funcionários responsáveis pelas validações. É necessário informar os dados dos dois

funcionários, mesmo que um deles ou ambos já possuam acesso ao SED.

O ofício, conforme modelo anexo, deverá ser encaminhado para o email: cadastro-

dee@guarulhos.sp.gov.br .

Em breve encaminharemos orientações com o passo a passo de todas as estapas do processo:

acesso ao sistema, correta identificação do público alvo a ser validado e a organização da Secretaria

Municipal de Saúde para a vacinação dos funcionários validados.

Atenciosamente,

Raphael Henriques Raposo

Diretor de Departamento

De acordo,

Paulo Cesar Matheus da Silva

Secretário de Educação

http://vacinaja.educacao.sp.gov.br/
mailto:cadastro-dee@guarulhos.sp.gov.br
mailto:cadastro-dee@guarulhos.sp.gov.br